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Úvod

Problematika konkurenceschopnosti podniku mě zaujala především proto, že člen

mé rodiny se věnuje podnikání v oblasti zateplování a potýká se s konkurenčními

problémy. Jelikož se ale jedná o velmi drobný podnik, rozhodla jsem se analyzovat

firmu CIUR a. s., která je výrobcem izolačního materiálu a zároveň dodavatelem

výše uvedené firmy.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení konkurenceschopnosti podniku

CIUR a. s. prostřednictvím vhodných analýz a prozkoumání vnitřního a vnějšího okolí,

kdy jsou veškeré informace popsány jak z teoretického hlediska, tak z hlediska

praktického. Stěžejní analýzou vnějšího okolí je Porterova analýza pěti konkurenčních

sil. U vnitřního okolí je stěžejní finanční analýza podniku. Dalším dílčím cílem

je zhodnocení provedených analýz, které vyplývá z komplexní analýzy prostředí,

tedy ze SWOT analýzy. Pomocí zjištěných informací dochází v závěru této práce

k navržení vhodných opatření určených pro posílení konkurenceschopnosti podniku

CIUR a. s., jež jsou částečným cílem doplňujícím vyhodnocení konkurenceschopnosti.

Práce je rozdělena na 6 kapitol. V první kapitole jsou zprvu uvedeny teoretické pojmy

týkající se podniku. Další část se již věnuje konkrétnímu podniku, jeho historii, poslání

a cílům, produktům a službám, logu, certifikaci a ocenění.

Aby mohla být provedena požadovaná analýza, je nezbytné vymezit základní pojmy

týkající se konkurenceschopnosti. Tomu se věnuje druhá kapitola, nazvaná

Konkurenceschopnost, členěná do pěti podkapitol. V prvních dvou je věnována

pozornost pojmu konkurence, konkurenční prostředí a konkurenční výhoda,

třetí popisuje analýzu konkurence a konkurenční schopnosti, čtvrtá se zabývá

konkurenčními strategiemi a v poslední je stručně uveden nástin situačních analýz,

které se využívají při zkoumání konkurenceschopnosti.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola se již věnuje samotným analýzám, které jsou popsány

jak z teoretického hlediska, tak z hlediska praktického. Analýza vnějšího okolí se člení

do dvou podkapitol, a to: makrookolí a mikrookolí. Analýzu makrookolí zastupuje

PEST analýza. Tato analýza poukazuje na vlivy, které působí na podnik

a kterým se podnik musí podmiňovat. Pro analýzu mikrookolí byl vybrán Porterův

model pěti konkurenčních sil. Porterův model je velmi důležitý již z toho důvodu,

že podnik může mít na jednotlivé síly vliv, a pokud model zná dokonale, může zjištěné
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informace využít ve svůj prospěch. Analýza Porterova modelu se zaměřuje především

na hlavní činnost podniku, tedy na výrobu izolačních materiálů a jejich aplikaci,

a to na území České republiky. Důvodem je široké zaměření společnosti a její rozsáhlá

působnost.

Čtvrtá kapitola se věnuje analýze vnitřního okolí. V ní je uvedena podkapitola

Podnikové a pracovní zdroje, které zahrnují informace o hmotném a nehmotném

majetku, lidských zdrojích a organizační struktuře. Dalšími podkapitolami jsou:

Marketing a distribuce, Výroba a její řízení a Hospodářské výsledky minulých let.

V poslední části čtvrté kapitoly je rozebrána Finanční analýza, která analyzuje podnik,

prostřednictvím poměrových ukazatelů. Tato podkapitola uzavírá základní informace

o podniku a jeho vnitřním okolí.

Poslední analýzu v páté kapitole uzavírá SWOT analýza, která je zároveň zhodnocením

všech provedených analýz, a představuje tak kompletní výstup analýzy prostředí.

Jedná se o stručný souhrn každé analýzy, který vyzdvihuje důležitá a podstatná fakta.

Ta jsou následně zachycena do tabulky.

Šestá kapitola uzavírá jeden z posledních cílů této bakalářské práce. Zahrnuje

návrhy vhodných opatření k posílení konkurenceschopnosti podniku, vyplývajících

z kompletního výstupu analýzy prostředí.
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1 Podnik

1. 1 Podnik obecně

Podnik a podnikání má mnoho definic, které se u různých autorů knih mohou lišit.

Podle Synka a Kislingerové (2010) je pro podnikání charakteristická snaha zhodnotit

vložený kapitál neboli snaha dosáhnout zisku prostřednictvím uspokojování potřeb

zákazníků. Zároveň se však musí čelit riziku a minimalizovat jej. Z toho vyplývá,

že podnikem můžeme rozumět prostředek ke zhodnocení kapitálu s ohledem na zájmy

a potřeby kupujících. „Podnik je instituce vzniklá k výkonu podnikatelské činnosti,

tedy institucionalizované podnikání.“ (Synek, Kislingerová, 2010, s. 5)

Dle další definice je oslovování zákazníků a zároveň i nabídka zboží a služeb podniku,

nikoliv dosahování zisku, základní charakteristikou podnikání. Podnik je tedy takový

subjekt, který nabízí své činnosti zákazníkům, přičemž není důležitá právní podoba

podniku či zisk, ale jeho přežití. (Dvořáček, Slunčík, 2012) V neposlední řadě

lze podnik vymezit jako subjekt, který působí na trhu výrobků a služeb v roli

prodávajícího, vyrábí se záměrem prodat a tím transformovat výrobky či služby

na peníze. Za vydělané peníze musí nakupovat výrobní faktory proto, aby opět mohl

vyrábět a prodat výrobky a služby, a tím maximalizovat zisk. (Macáková, 2010)

Je nezbytné zmínit, že pojem podnik z právního hlediska již neexistuje, přestože se stále

používá. Od 1. 1. 2014 byl nahrazen pojmem obchodní závod. (Účetní-portál.cz, 2014)

„Obchodní závod je zákonem definován jako organizovaný soubor jmění,

který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti.

Součástí obchodního závodu jsou tedy všechny věci, které podnikateli slouží k jeho

podnikání (může jít o budovy, počítače, nábytek, know-how, atd.) a zároveň mohou být

součástí i dluhy.“ (Zákonyvkapse.cz, 2013)

1. 2 Profil podniku

1. 2. 1 Představení podniku a jeho historie

CIUR a. s. (dále jen CIUR) je český podnik registrovaný v roce 1991 v Praze. Zabývá

se především výrobou a prodejem celulózových vláken z recyklovaného sběrového

papíru, který se využívá zejména pro tepelnou a akustickou izolaci. Dále se využívá

pro průmyslové použití. Taktéž v roce 1991 byl založen v Brandýse nad Labem výrobní

závod. Dále CIUR patří mezi špičkové dodavatele technologií, jako např. klimatizace,
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větrání nebo také tepelných čerpadel. Základní kapitál společnosti CIUR činí

129 000 000 Kč. (CIUR a. s. i, 2015)

Na počátku 90. let podnik CIUR koupil výrobní licenci a technologii od podniku

Climatizer Insulation, jehož původní sídlo je v Kanadě, Torontu. CIUR převzal

nejen obdobný způsob výroby, ale také shodný znak a název hlavního výrobku podniku,

a to: tepelná a akustická izolace Climatizer Plus. (CIUR a. s. i, 2015) V roce 1992

podnik začal prodávat obklady na fasády Vinyl Siding a rozšířil svůj vývoz výrobků

do zahraničí, a to: Německa, Rakouska a Švýcarska. O rok déle podnik vytvořil svou

vlastní montážní skupinu a zároveň rozšiřoval svou distribuční síť. V roce 1994

CIUR získal známku „Ekologicky šetrný výrobek“ na výrobek Climatizer Plus a stal

se tak prvním podnikem v postkomunistických zemích, který získal tuto známku.

Od roku 1995 do roku 1999 se podnik rozšiřoval, vystavěl nové závody a sklady,

zaměstnal další kvalifikované pracovníky, vydal informační katalog, následně i jeho

internetovou verzi a v neposlední řadě rozšiřoval svůj sortiment. (CIUR a. s. e, 2015)

V následujících letech se podnik zařadil mezi největší dodavatele klimatizační techniky

v České republice díky koupi divizí (topení, klimatizace, větrání včetně zastupitelských

práv dvou podniků LENNOX a Carel) od podniku Delta Climatizer. Následně došlo

i k rozšíření divize LENNOX. Podnik nadále vylepšoval svou výrobní technologii,

modernizoval sklady, snažil se lépe informovat zákazníky prostřednictvím vydaného

CD a prospektů, dokonce byl vydán firemní DVD film. V roce 2005 podnik rozšířil


[…]


Krátkodobé pohledávky 60 852 76 353 46 570 51 446

Krátkodobý fin. majetek 37 501 36 784 40 013 35 184

Vlastní kapitál 198 180 219 956 232 076 247 019

Cizí zdroje 316 996 336 181 322 854 336 027

Dlouhodobé závazky 44 000 44 000 44 066 44 000

Krátkodobé závazky 38 153 45 142 27 174 32 937

Tržby 294 971 347 262 325 656 352 534

EBIT 3 463 27 152 15 904 20 217

Nákladové úroky 830 634 1022 2659

Čistý zisk 827 21 776 12 119 14 944

Náklady 411 991 467 604 458 637 464 790

Zdroj: Veřejný rejstřík a Sbírka listin a, 2012-2014, vlastní zpracování, 2015

Příloha H: Data z rozvah a výkazů zisku a ztráty konkurenčních podniků

DEKTRADE
Údaje za jednotlivá léta v Kč

2010 2011 2012 2013

Aktiva celkem 2 137 515 2 299 918 2 156 998 2 648 212

Vlastní kapitál 877 927 908 602 922 255 1 123 799

Dlouhodobé závazky 280 0 4 000 4000

Tržby 5 715 792 6 753 782 6 372 486 7 376 611

EBIT 195 969 222 883 151 577 331 636

Čistý zisk 129 637 161 500 103 554 231 935

Zdroj: Veřejný rejstřík a Sbírka listin b, 2012-2014, vlastní zpracování, 2015

ENROLL CZ
Údaje za jednotlivá léta v tis. Kč

2010 2011 2012 2013

Aktiva celkem - - 9 591 10 280

Vlastní kapitál - - 7 570 7 626

Dlouhodobé závazky - - 0 0

Tržby - - 2 009 2 114

EBIT - - 264 137

Čistý zisk - - 145 56

Zdroj: Veřejný rejstřík a Sbírka listin c, 2012-2014, vlastní zpracování, 2015

KNAUF

INSULATION

Údaje za jednotlivá léta v tis. Kč

2010 2011 2012 2013

Aktiva celkem 2 542 767 2 864 602 2 649 393 2 750 824

Vlastní kapitál 2 348 382 2 636 502 2 465 928 2 559 480

Dlouhodobé závazky 0 0 0 0

Tržby 1 809 559 1625 837 1 640 717 1 573 684

EBIT 223 964 462 847 340 600 307 932

Čistý zisk 223 559 374 601 185 297 269 585

Zdroj: Veřejný rejstřík a Sbírka listin d, 2012-2014, vlastní zpracování, 2015

URSA CZ
Údaje za jednotlivá léta v tis. Kč

2010 2011 2012 2013

Aktiva celkem 54 702 51 340 41 770 38 901

Vlastní kapitál 24 143 23 951 9 369 11 013

Dlouhodobé závazky 0 0 0 0

Tržby 195 275 174 553 168 161 153 945

EBIT 5 042 5 313 7 988 8000

Čistý zisk 3 948 3 756 5 588 6 644

Zdroj: Veřejný rejstřík a Sbírka listin e, 2012-2014, vlastní zpracování, 2015

Příloha I: Porovnání poukázek (Flexi Pass) s finanční odměnou

Pohled zaměstnavatele
Mzda

Mzda + 100 Kč

peněžní odměna

Mzda + 100 Kč

Flexi Pass

v Kč

Finanční odměna/poukázka - 100 100

Hrubá mzda 17 000 17 145 17 000

SP 6,5 % 1 105 1 114 1 105

ZP 4,5 % 765 772 765

SP 25 % 4250 4 286 4 250

ZP 9 % 1530 1543 1530

Základ daně 22 780 22 974 22 780

Zálohová daň 3 417 3 446 3 417

Sleva na dani 2070 2070 2070

Čistá mzda 13 783 13 883 13 883

Navýšení daňových nákladů

na 1 zaměstnance

- 194 123

Zdroj: Sodexo, 2015

Příloha J: Abstrakt

HOUŠKOVÁ, Barbora. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 89 s., 2015.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, PEST analýza, Porterův model pěti

konkurenčních sil, finanční analýza, SWOT analýza, doporučení.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti podniku

CIUR a. s. Vzhledem k široké působnosti podniku CIUR a. s. je práce orientována

na oblast výroby izolačních materiálů a jejich aplikaci v ČR. Analýza

konkurenceschopnosti je provedena prostřednictvím analýzy vnitřního a vnějšího

prostředí. V práci je využita PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil,

finanční analýza a SWOT analýza, která je kompletním výstupem analýzy prostředí

a díky níž dochází ke zhodnocení stávající situace podniku. Závěrem jsou uvedeny

návrhy opatření vhodných ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

HOUŠKOVÁ, Barbora. Analysis of competitiveness of the chosen company.

Bachelor's thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 89 p.,

2015.

Key words: competitiveness, PEST analysis, Porter's five forces analysis, financial

analysis, SWOT analysis, recommendation.

Abstract

The bachelor's thesis is focused on the analysis of competitiveness of the company

called CIUR a. s. Due to the wide activity of the company CIUR a. s., the thesis

is oriented on the area of production of insulation and its application in the Czech

Republic. Analysis of competitiveness is performed through the analysis internal

and external environment. In the thesis is used PEST analysis, Porter's five forces

analysis, financial analysis and SWOT analysis, which is a complete output of analysis

of environment. The current situation of the company is evaluated thanks to the SWOT

analysis. At the end there are introduced proposals for action which are useful

to increase of the company's competitiveness.