## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Barbora HOUŠKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka ZAHRADNÍČKOVÁ

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku konkurenceschopnosti vybraného podniku, v tomto případě se jedná o společnost CIUR a.s. V práci se prolíná teoretická a aplikační část. Autorka věnuje detailní pozornost analýze prostředí, přičemž se snaží i o predikci, pozitivně hodnotím snahu o finanční srovnání s hlavními konkurenty analyzované společnosti.

Z formálního hlediska lze vytknout některé detaily (neostré obrázky, abstrakt uvedený jako příloha apod.). Studentka v průběhu zpracování prokázala potřebné znalosti, pracovala precizně a samostatně. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

V práci uvádíte, že analyzovaná společnost spolupracuje se středními a vysokými školami - jak probíhá tato spolupráce?

Jedním z Vašich návrhů jsou tzv. dodatky k pracovní smlouvě, je toto řešení ze strany společnosti i pracovníků akceptovatelné?

V Plzni, dne 5.5.2015

Podpis hodnotitele

---

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).